
mw+A
3 "t^&a

tuffiq

K*H U.,,...9

[,rytr*[
tr& 3ryHt[I

t*ffitt*Uf{nrflHffit#
*x**fliEr*ffi*ftr( m #*rsvt *rf#tEE#E



 

 

 

 

目  录 
 

 

 

第一部分  江苏国望高科纤维有限公司年产 50 万吨差别化功能

性化学纤维项目竣工环境保护验收监测报告 

 

第二部分 验收意见 

 

第三部分 其他需要说明的事项 

  

  



 

 

 

 

 

 

 

 

第一部分 江苏国望高科纤维有限公司年产 50 万

吨差别化功能性化学纤维项目竣工环境
[...]
PTA 下料口排气筒 

 



江苏国望高科纤维有限公司年产 50 万吨差别化功能性化学纤维项目竣工环境保护验收监测报告 

谱尼测试集团江苏有限公司 57 

 
纺丝油烟净化设施                    纺丝油烟净化设施 

4.1.2 废水 

项目产生的废水主要有：聚酯装置产生的高浓度废水、过滤器清洗废水、纺

丝组件清洗废水、除盐水制备系统混床再生产生的酸碱废水、聚酯生产装置产生

的地面冲洗水、初期雨水、除盐水系统产生的浓盐水以及生活污水等。 

本次变动后，本项目污染防治措施不发生变化，具体如下： 

4.1.2.1 聚酯高浓度工艺废水预处理工艺 

聚酯废水是一种高浓度的化工有机废水，B/C 比 0.4~0.5，可生化性较好，

废水中大部分是低分子乙二醇、乙醛等，也含有一定量的杂环烷类、酯类、低聚

物等，该废水的处理难点也就是这些杂环烷类、低聚物等大分子有机物。 

聚酯反应生成的工艺废水 COD 浓度高达 40000mg/L 左右，污染物浓度高含

有乙醛毒性强，若直接进入污水站将严重影响厌氧反应器的处理效率。本项目采

用汽提预处理工艺，将酯化水通过与低压蒸气的间接加热，送到汽提塔中喷淋，

鼓风机送风，使废水中的挥发性物质得以充分扩散脱除，从而达到降低废水中

COD 含量和脱除废水中醛类等物质（会杀死生化处理中的微生物）。 



江苏国望高科纤维有限公司年产 50 万吨差别化功能性化学纤维项目竣工环境保护验收监测报告 

谱尼测试集团江苏有限公司 58 

酯化废水汽提预处理工艺流程见图 4.1.2-1。 

 

图 4.1.2-1  酯化废水汽提预处理工艺流程图 

自聚酯装置工艺塔（精馏塔）塔顶冷凝器的酯化废水进入在废水收集罐中，

用泵将废水经换热器加热到 60℃左右并送至汽提塔上部，废水由塔顶自上而下

流经填料，风机送风由塔底部向上与废水逆流相向，废水中的乙醛等易挥发组分

脱除形成废气，废气由汽提塔塔顶排出送至热媒炉焚烧处理，脱除乙醛等易挥发

组分后的废水 COD 降至 4000mg/L 左右，由塔底排出，由泵经换热器冷却后进

入污水处理系统。根据同类聚酯项目汽提塔实际运行效果看，废水中的乙醛大部

分被提取，废水浓度降低且稳定，使得厌氧反应器的处理效率大幅度提升。 

目前，吴江地区恒力化纤、盛虹化纤、鹰翔化纤等大型化纤企业均采用此方

法处理酯化废水，运行情况稳定，减少了后续废水处理的负荷，保证了达标排放，

具有较好的效果。 

4.1.2.2 废水预处理工艺评述 

项目进入苏州塘南污水处理公司预处理站处理的废水主要有：经汽提后的酯

化废水和缩聚反应尾气洗涤废水 W1、聚酯过滤器清洗废水 W2、纺丝组件清洗

废水 W3、除盐水系统混床再生废水 W4、聚酯生产装置产生的地面冲洗水 W5、



江苏国望高科纤维有限公司年产 50 万吨差别化功能性化学纤维项目竣工环境保护验收监测报告 

谱尼测试集团江苏有限公司 59 

初期雨水 W6 等。聚酯废水经汽提后与其他生产废水混合送往苏州塘南污水处理

公司预处理站预处理，达接管标准后，送苏州塘南污水处理公司生化工段处理。

生活废水和除盐水制备系统产生的浓盐水直接送苏州塘南污水处理公司生化工

段处理。 

苏州塘南污水处理公司包括 1 万 m3/d 集中式污水处理设施（其中一期建设

0.5 万 m3/d）和 0.8 万 m3/d（其中一期建设 0.4 万 m3/d）的废水预处理站，其中，

废水预处理站主要接纳江苏中鲈科技发展股份有限公司、江苏国望高科纤维有限

公司等周边企业的高浓度工业废水。根据吴江地区盛虹化纤已投产运行的工业废

水分析检测报告，确定该废水预处理站设施接纳的废水设计水质见表 4.1.2-2。 

表 4.1.2-2  废水预处理站接纳的设计废水水质   (单位：mg/L) 

指标 COD BOD5 SS NH3-N TP 

标准 4000 1200 400 35 3.0 

针对高浓度工业废水来水水质，苏州塘南污水处理公司预处理站采用聚酯行

业成熟的“均质酸化+厌氧+活性污泥”组合工艺对工业废水进行预处理，确保污水

达到苏州塘南污水处理公司生化工段接管标准要求。苏州塘南污水处理公司预处

理站污水预处理工艺流程见图 4.1.2-1。 

pH pH

图 4.1.2-1  污水预处理工艺流程图 

苏州塘南污水处理公司预处理站采用 QCS 复合厌氧反应器，该厌氧反应器



江苏国望高科纤维有限公司年产 50 万吨差别化功能性化学纤维项目竣工环境保护验收监测报告 

谱尼测试集团江苏有限公司 60 

处理效率高，抗冲击负荷能力强，运行的容积负荷高，多项工程实践表明，当

COD 的平均负荷达到 5～10kgCOD/m3·d 时，去除率可以达到 70~90％。在设计

进水水质 COD4000mg/L 的条件下，厌氧出水能控制在 1600mg/L 以下。出水经

A/O 系统进行再处理，设计污泥负荷也仅为 0.07kgBOD/kgMLSS·d，因此能获得

较好的污水处理效果（约为 75％左右）。苏州塘南污水处理公司预处理站各设

计单元污染物去除效果预测见表 4.1.2-2。 

表 4.1.2-2  设计单元污染物去除效果预测表 

进水浓度 COD(4000mg/L) BOD5(1200mg/L) SS(400mg/L) NH3-N(35mg/L) TP(5mg/L) 

内 容 
去除率

(%) 

出水浓

度(mg/L) 

去除率

(%) 

出水浓度

(mg/L) 

去除

率(%) 

出水浓

度(mg/L) 

去除

率(%) 

出水浓

度(mg/L) 

去除

率(%) 

出水浓

度

mg/L) 

混合池 / 4000 / 1200 / 400 / 35 / 5.0 

厌氧反应器 60 1600 70 360 60 160 / 35 / 5.0 

活性污泥池

－沉淀池 
75 400 70 108 75 40 30 25 70 1.5 

排放标准 / 500 / 300 / 400 / 35 / 8.0 

厌氧反应器： 

UASB 复合厌氧反应器（QCS 型）及其成套设备先后在食品工业废水、柠

檬酸废水、有机溶剂废水、医药废水飞糖酒废水、聚酯切片废水和多种化工污水

的处理工程中得到成功运用，QCS 型厌氧反应器以其独特的内部结构、极高的

处理负荷和高效率飞低能耗的特点在高浓度有机废水的处理领域取得了显著的

环境效益和经济效益，多项工程实践中看出，COD 的平均负荷达到 5～

10kgCOD/d·m3，去除率可以达到 70-90％。 

本工艺中厌氧器形式也采用复合型厌氧反应器。和一般的厌氧器比较，复合

型厌氧反应器具有更高的运行可靠性，抗冲击负荷明显提高，特别适用于聚酯行

业废水处理。复合型厌氧反应器具有强烈的混合效应和很小的布水面积，产生并

形成了颗粒污泥悬浮床，也使厌氧反应器中不会产沟流现象。复合型厌氧反应器

体积小，高度高，占地面积小，更节能，所以在越来越多的工程中被采用。 

活性污泥池： 



江苏国望高科纤维有限公司年产 50 万吨差别化功能性化学纤维项目竣工环境保护验收监测报告 

谱尼测试集团江苏有限公司 61 

QCS 厌氧反应器出水直接进入活性污泥池，V=5000m3，T=28h。 

沉淀池： 

活性污泥池处理后的出水含有一定量的活性生物，所以废水必须进行固液分

离。沉淀池采用竖流式，共设置 4 座，并联运行，钢砼结构，单座尺寸：长×宽

×高=6.0×6.0×7.5m，有效面积 260m2，表面负荷 1.25m3／m2·h。 

本次变动后本项目生产废水排放量为 213.655t/d，废水排放至苏州塘南污水

处理公司预处理站进行预处理。该废水预处理设施设计总规模为 0.8 万 t/d，一期

已建成规模为 0.4 万 t/d。本次变动后本项目预处理废水量占该污水预处理站先期

处理能力的（0.4 万 t/d）的 5.4%，目前该污水预处理站已建成投入使用，目前

接纳了中鲈科技、国望高科生产废水量约为 669.9m3/d（含已建、在建和已批待

建项目），尚有 3330.1m3/d 的余量可接管本项目工业废水。 

总的来看，污水预处理流程考虑了聚酯纤维行业废水的特点，是可行的，经

处理的废水能够达到苏州塘南污水处理公司生化工段接管标准，此方案技术成熟

可行。 

 
污水处理设施 



江苏国望高科纤维有限公司年产 50 万吨差别化功能性化学纤维项目竣工环境保护验收监测报告 

谱尼测试集团江苏有限公司 62 

4.1.2.3 本项目废水接管可行性分析 

（1）苏州塘南污水处理公司生化工段处理工艺及处理效果 

本项目生产废水经苏州塘南污水处理公司工业废水预处理站预处理后，排放

至苏州塘南污水处理公司生化工段处理；本项目除盐水制备产生的浓盐水和生活

废水直接接管至苏州塘南污水处理公司生化工段处理。 

苏州塘南污水处理公司生化工段设计总规模为 1 万吨/天，其中一期 0.5 万

m3/d，二期 0.5 万 m3/d，主要收集处理区内的生产废水、生活废水和区外三官桥

村、新南村的生活废水。 

考虑到进水水质浓度波动较大，同时对除磷脱氮的要求也较高，必须选择区

别于常规城市污水处理厂的生物处理工艺作为本工程处理工艺。经综合比较，为

了满足出水水质要求，综合各种因素，采用“活性污泥+一沉+好氧+二沉+混凝气

浮”组合工艺作为苏州塘南污水处理公司生化工段的污水处理工艺。同时通过对

污水厂污泥以及消毒处理工艺的比选，确定污泥处理采用机械浓缩脱水，脱水设

备选用框式压滤机。 

苏州塘南污水处理公司生化工段处理工艺流程见图 4.1.2-2，主要构筑物的污

染物设计指标见表 4.1.2-3。 

表 4.1.2-3  主要构筑物的污染物设计指标 

进水浓度 COD(500mg/L) 
BOD5(180mg/L

) 
SS(350mg/L) NH3-N(35mg/L) TP(5mg/L) 

内 容 
去除率

(%) 

出水浓

度

(mg/L) 

去除率

(%) 

出水浓

度

(mg/L) 

去除率

(%) 

出水浓

度

(mg/L) 

去除率

(%) 

出水浓

度

(mg/L) 

去除

率

(%) 

出水浓

度 mg/L) 

接触氧化池及

二沉池 
84 80 94 10 86 50 86 5 80 1.0 

气浮池 10 60 10 10 50 10 / 5 50 0.5 

排放标准 / 60 / 10 / 10 / 5 / 0.5 



江苏国望高科纤维有限公司年产 50 万吨差别化功能性化学纤维项目竣工环境保护验收监测报告 

谱尼测试集团江苏有限公司 63 

 

图 4.1.2-2  污水处理厂废水处理工艺流程图 

工艺流程说明如下： 

①接触氧化 

工程废水中有机成份较高，BOD5/COD 为 0.5~0.55，可生化性好，此时采用

好氧生物处理方法大幅度降低污水中有机物含量是最有效、最经济、最适合的。 

在好氧池内装有弹性填料，作为生物膜的载体。好氧池底设有 XGB 型复合

可变曝气软管，在空气泡的作用下，污水在好氧池内上下翻滚与填料上的生物膜

形成水、气、固三相接触，利用生物膜自身新陈代谢的作用氧化和分解污水中的

有机物，使污水中的有机物得到降解，达到净化污水的目的。 

小分子有机物质能够直接在透膜酶的催化作用下，透过细胞壁被摄入细菌

体内，但大分子有机物则首先被吸附在细胞表面，在水解酶的作用下，水解成

小分子再被摄入体内。一部分被吸附的有机物可能通过污泥排放被去除。 

微生物将有机物摄入体内后，以其作为营养加以代谢。在好氧条件下，代谢

按两个途径进行：一为合成代谢，部分有机物被微生物所利用，合成新的细胞物

质：一为分解代谢，部分有机物被分解，形成 CO2 和 H2O 等稳定物质，并产生

能量，用于合成代谢。同时，微生物细胞物质也进行自身的氧化分解，即内源代

谢或内源呼吸。当废水中有机物充足，合成反应占优势，内源代谢不明显，但当

有机物浓度大为降低或已耗尽时，微生物的内源呼吸作用就成为向微生物提供能

量，维持其生命活动的主要方式。 

工艺中设接触氧化池 1 座。接触氧化池为钢砼结构，池尺寸为：长×宽×高



江苏国望高科纤维有限公司年产 50 万吨差别化功能性化学纤维项目竣工环境保护验收监测报告 

谱尼测试集团江苏有限公司 64 

=25×220×5.0m，池子有效容积 5000m3，总停留时间 28 小时，容积负荷：0.4kg(COD)

／m3·d。接触氧化池中 PH 值控制在 6.5-8.5。 

②沉淀池 

活性污泥池处理后的出水含有一定量的活性生物，所以废水必须进行固液分

离。沉淀池采用竖流式，共设置 4 座，并联运行，钢砼结构，单座尺寸：长×宽

×高=6.0×6.0×7.5m，有效面积 260m2，表面负荷 1.25m3／m2·h。为防止污泥上浮，

泥斗采用 60°。 

③气浮池 

污水经生化处理后，已去除了绝大多数有机物，基本上已经达到一级排放标

准，但在主装置工艺出现变化时、或长时间处于高负荷的冲击下，会导致厌氧及

好氧消化均不彻底，好氧池中会有大量生物膜脱落，脱落后的微生物细小，含水

率大，泥花细碎，在沉淀池中难以沉淀分离，需经气浮法进行泥水分离。气浮池

设置 1 座，平面净尺寸为 14×6m，有效水深 3m。反应采用加药迷宫网格方相式，

反应时间 30min，接触区上升流速 3.7mm/s，分离区上升流速 0.43mm/s，分离区

有效水力停留时间为 120min，回流比为 50％。 

④污泥收集池 

污泥收集池起收集和简单浓缩污泥的作用。污泥收集池共设置 1 座，钢砼结

构，长×宽×高=12×10×3.5m，有效溶积 400m3。 

吴江市属于太湖流域，新建污水处理厂的出水水质执行《太湖地区城镇污水

处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2007）。依据该标

准，苏州塘南污水处理公司生化工段接纳的工业废水比例高于 80％，属于Ⅲ类